Em senso divulgado pelo DIEESE - Departamento Intersindical de Estatística e 

Estudos Socioeconômicos em conjunto com o SEBRAE - Serviço Brasileiro de Apoio 

às Micro e Pequenas Empresas, as micro e pequenas empresas em 2008 constituíam 

99,12% de um total de 5.838.070 (cinco milhões, oitocentos e trinta e oito mil e setenta) 

estabelecimentos contabilizados (SEBRAE; DIEESE, 2010). Esta pesquisa visa 

essencialmente contribuir ao conhecimento sobre as técnicas gestoras da pequena 

empresa brasileira: a teoria da pequena empresa. O compromisso é com o 

desenvolvimento de tecnologias nacionais que possibilitem às pessoas a concretização